江苏省青少年科技教育协会
苏青科教发〔2025〕20号

关于转发《省生态环境厅 省水利厅关于举办第

三届江苏省中学生水科技发明比赛的通知》

的通知

各有关单位：

为贯彻国务院《全民科学素质行动计划纲要(2021-2035年)

国发〔2021〕9 号)及生态环境部、中央宣传部等六部门《“美

丽中国，我是行动者”提升公民生态文明意识行动计划

(2021-2025年)》(环宣教〔2021〕19号)精神，由江苏省生态环

境厅、江苏省水利厅主办的第三届江苏省中学生水科技发明比赛

于 3月全面启动。

本次比赛并作为“美丽中国，我是行动者”——第二十二届

全国中学生水科技发明比赛江苏赛区选拔赛，协会作为承办单位，

为鼓励江苏省中学生关注环境质量，参与减污、循环、低碳的科

研探索，推动省内外青少年科技人文交流，现将《省生态环境厅

省水利厅关于举办第三届江苏省中学生水科技发明比赛的通知》

转发给你们，请积极组织报名。具体内容如下：

一、报名时间

2025年 3月 31日截止。

二、报名方式

邮箱报名：为规范活动开展，参赛单位(人员)填报《参赛登

记表》（附件 2）、《项目报告书》（附件 3）及相关音视频、

图片等材料，并发送至组委会电子信箱 jssciedu@163.com。并关

注协会官网后续通知的发布。

三、联系方式

联系单位：江苏省青少年科技教育协会

联系人：刘天源、祝嘉焜

联系电话：025-86670701

附件：1.省生态环境厅 省水利厅关于举办第三届江苏省中

学生水科技发明比赛的通知

2.参赛登记表

3.项目报告书

江苏省青少年科技教育协会

2025年 3月 7日

附件 2

参赛登记表

第三届江苏省中学生水科技发明比赛参赛登记表

所在

省市
省 市

参赛学生

（1-2
名）

名
指导教师

（1-2名）
名

本项目是否为往届水科技比赛获奖作品 是□ 否□

如为往届作品，请注明原作品作者、指导教师、

获奖年份及获奖证书编号，并说明与原作品相

比更新或延伸内容

原作品名称：

作者：

指导教师：

获奖年份：

证书编号：

更新内容：

第一

作者

姓名 性别 年龄

学校全称 年级

署名

作者

姓名 性别 年龄

学校全称 年级

指导

教师

姓名 性别 职务职称

单位全称 电 话

电子邮箱

指导

教师

姓名 性别 职务职称

单位全称 电 话

电子邮箱

专利
申请
号及
授权
日期

申请号： 申请人姓名： 申请时间：

批准号： 批准时间：

论文

发表

论文发表的期刊名： 刊登时间：

论文题目：

附件 3

（以下为建议格式）

第三届江苏省中学生水科技发明比赛

（小二黑体居中）

项目报告书
（小一黑体居中）

（以下内容为四号宋体）

申报项目名称：

申报地区： 省 市/县 镇/乡

申报学校：

作者：

目 录

（二号黑体空两格居中）

（各项目名称三号黑体）

一、前言 ┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄1页

二、研究方法┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄ 2页

三、结果┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄ 3页

四、讨论┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄ 4页

五、结论┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄ 5页

六、总结┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄ 6页

七、参考资料┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄ 7页

八、附件┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄ 8页

附件 1参赛声明(必填)┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄ 9页

附件 2查新报告┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄ 10页

附件 3专利受理通知书┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄ 11页

附件 4新闻报道截图┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄ 12页

附件 5成果应用证明┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄ 13页

…………

项目题目：（小三号宋体加粗居中）

作 者：

指导教师：

学校名称 某年级某班（四号仿宋居中）

摘要（300 字以内）：本项目……（内容小四号仿单倍行距）

关键词：

一、前言（四号宋体加粗）

本项目……（首行空两格，内容四号仿宋 1.5倍行距）

二、研究方法（四号宋体加粗）

本项目……（首行空两格，内容四号仿宋 1.5倍行距）

三、结果（四号宋体加粗）

3.1 标题（四号宋体加粗）

本项目……（首行空两格，内容四号仿宋 1.5倍行距）

3.1.1 标题（四号宋体加粗）

……

四、讨论（四号宋体加粗）

4.1 标题（四号宋体加粗）

本项目……（首行空两格，内容四号仿宋 1.5倍行距）

4.1.1 标题（四号宋体加粗）

……

表 1：标题(五号宋体)

图 1：标题(五号宋体)

五、结论

本项目……（首行空两格，内容四号仿宋 1.5倍行距）

六、总结

对项目的总结（包括亮点和不足）及展望……（首行空两格，内容四

号仿宋 1.5倍行距）

七、参考资料（四号宋体加粗）

1.《关于×××的应用研究》 作者：某某 《世界环境》2015 第 1期

……（小四仿宋）

八、附件（四号宋体加粗）

附件 1 参赛声明（必填，四号宋体加粗）

参赛声明

本项目为申报者独立（含在辅导教师指导下）完成。所报项目（长期

或短期）均为创新项目。

所填信息真实准确，如有虚假信息愿意承担相应法律责任。

参赛学生签名：

指导教师签名：

年 月 日

（注：无签名视为无效登记）

附件 2 查新报告

……